- 1 -

对长宁区第十七届三次人民代表大会第 016 号
代表建议的答复

办理结果：解决采纳 签发人：张源

任洁代表:

您提出的《关于出台长宁区高端人才公租房支持激励政策的

建议》的建议已收悉，非常感谢您对长宁人才的关心、对长宁人

才工作的关注和支持，收到提案后，我们认真进行了研究分析，

现将有关情况回复如下：

习近平总书记深刻指出，人才是第一资源，要深入实施人才

强国战略，坚持尊重劳动、尊重知识、尊重人才、尊重创造，完

善人才战略布局，加快建设世界重要人才中心和创新高地，把各

方面优秀人才集聚到党和人民事业中来。一直以来，长宁区委区

政府高度重视人才工作，制定并实施了《长宁区关于推进科技创

新人才集聚区建设的若干意见》，出台了一系列配套政策措施，

开展了一系列服务人才发展的活动，努力使各类优秀人才干事有

舞台、发展有空间、事业能出彩。

一、长宁区人才安居工程有关情况介绍

近年来，长宁区坚持多措并举，实施人才安居工程。一是实

施优秀人才租房补贴政策，近 3 年来已累计投入资金 1.9 亿元，

- 2 -

惠及优秀人才 1.1 万余人次。二是区筹公共租赁住房拿出一定比

例优先配租，已建成“晨”字系列等 14 个公租房项目，可供房

源 1900 余套，其中 1200 套优先配租给人才使用，惠及人才 7000

余人次。三是实施留学回国人才租住人才公寓专项支持政策。为

符合条件的留学人才提供最长 12 个月、最高 4.5 万元的租金补

贴。专项支持政策取消了人才同单位绑定的做法，无论是否在长

宁工作、无论是否有工作、即使仍然在海外，都可以进行申请。

截至目前，已安排入住 390 余人，拼多多、博世、携程、联合利

华等重点企业通过该政策，已成功引进 110 余名海外优秀人才。

四是给予高层次人才安家补贴。对经认定的高峰人才提供每月最

高 1 万元租房补贴，并提供最高不超过 100 万元购房补贴。对经

认定的高层次人才，按人才层次，分别给予 A 类 50 万元、B 类

30 万元、C 类 10 万元一次性安家补贴，用于购房、租房及其他

改善生活居住条件等用途。在申请途径上更加便利，区筹公租房

通过一网通办可网上提交申请；留学生公寓可通过长宁 App 和虹

桥人社荟微信号，网上提交申请、网上预约房源，在 10 个工作

日内完成网上审核，做到了全程不见面办理。

二、长宁区关于博士后人才的有关政策

为加快推进长宁科技创新人才集聚区建设，不断提升城区能

级和核心竞争力，积极推进博士后创新科研项目与区域产业发展

融合，长宁区于 2020 年制定出台了《长宁区鼓励和促进博士后

- 3 -

研发工作实施细则》，给予设站单位和在站博士后给予一定的资

助：一是鼓励和支持本区园区、企业建设博士后科研工作站，经

本区批准设立的博士后科研工作站的园区或企业（单位），根据

工作站规模和研发项目内容等综合情况，给予 20 万元的资金资

助，分两次拨付，初期资助 15 万元，中期评估合格后再资助 5

万元。二是优先支持本区园区、企业（单位）申报国家级博士后

科研工作站。区人社局在企业申报过程中将给予政策指导和跟踪

服务。本区博士后科研工作站成功申报国家级博士后科研工作站

的，给予一次性 40 万元的工作站建设和运行经费资助。三是对

于本区博士后工作站或博士后创新实践基地引进的博士后研发

人员，根据参与的研发项目期限不同，给予资金资助每年 10 万

元，期限不超过 2 年。四是对引进或留用出站博士后研发人员，

并与之签订两年（含）以上劳动（聘用）合同的用人企业（单位），

给予一次性 15 万元激励。

三、关于博士后人才的安居问题

关于博士后人才的安居问题，可以从 3 个方面来缓解。一是

优秀人才租房补贴。下一步，我们将优化完善优秀人才租房补贴

政策，实施层次化、差异化的补贴标准，高端人才的补贴标准会

相应提升。二是租住保障性租赁住房。“十四五”期间，上海市

将大力发展保障性租赁住房，长宁区“十四五”期间计划筹措

15000 套房源。保障性租赁住房的供应对象是在本市合法就业且

- 4 -

住房困难的在职人员及其配偶、子女并优先供应给经相关部门认

定的重点企业、重点人才。同时，保障性租赁住房不设最长租赁

年限，满足准入条件即可续租，博士后等高端人才若公租房租赁

已达六年，无法续租公租房且暂无购房能力，可选择租住保障性

租赁住房。2023 年年内将有临空 9-1 租赁住房项目、虹桥人才

公寓项目等保障性租赁住房上市供应，约 2000 余套房源，着力

保障重点企业及高端人才住房需求。三是高层次人才安家补贴。

对于符合高层次人才认定条件的，经认定后，可享受高层次人才

一次性安家补贴。

附件：关于出台长宁区高端人才公租房支持激励政策的建议

（代表建议 016）

上海市长宁区人力资源和社会保障局

2023 年 4 月 24 日

（此件主动公开）

- 5 -

联系人姓名：何伟健 联系电话：22050738

联系地址：长宁路 599 号 708 室 邮政编码：200050

- 6 -

附件

关于出台长宁区高端人才公租房支持激励政策
的建议（代表建议 016）

任洁

长宁区在“十四五”期间的重要任务之一就是打造更富创造

力的智慧之城。创造力的源头是人才，特别是年轻的科研人才，

而博士后是此类人才的典型代表。

博士后是选择未来进行科研创新研究工作的博士研究生在

正式成为高校或科研院所的职工之前，进一步深化自身独立研究

创新能力的一个锻炼期，一般从入站到出站为 2—3 年的时间。

博士后群体是极具创新力的一个群体，是未来高层次创新人才的

蓄水池，因此是近年来各高校与科研院所争相抢夺的人才。上海

市也专门设立了“超级博士后”等激励计划以期实现集聚和留用

这些优秀青年科研人员。目前，长宁区还没有针对博士后这个群

体的激励政策。

上海市已有支持出站的博士后及家庭成员的落户政策，在上

海市“超级博士后”、用人单位的特殊津贴等激励政策支持下，

博士后的工资普遍会比同年龄段正式员工的工资要高。大部分博

士后的年薪为 25—35 万，而应届博士生在高校和科研院所作为

职工的工资不到这个数字的一半。目前，他们仍然面临的是住房

- 7 -

问题和未来买房的首付款问题。如果区政府可以出台针对博士后

群体的租房支持政策，设立针对博士后群体的公租房房源，让他

们通过博士后的 2—3 年期间的工资积累，配合其他的首套房政

策，在博士后出站后不久他们就能具备购房能力，则可以有效的

把让博士后留在长宁的这一后顾之忧给解决掉。

具体而言，区政府针对博士后的租房支持政策，可以通过博

士后个人或者通过用人单位作为主体向区政府进行申请，每年对

政策获利人进行资质审核，可以设置每人获得公租房累积年限不

超过 6 年，该 6 年从博士后入站开始算起，出站后仅还留在用人

单位进行科研工作的方可继续享受该福利。

- 8 -

上海市长宁区人力资源和社会保障局 2023年4月24日印发